
Kæmpekarrene fra Thy
af Astrid Storgaard Roborg

Denne artikel vil fortælle nærmere om fundet af de unikke jernalderlerkar fra Fredskilde, Nørhå i 1968. Lerkarrene 
er endnu de største oldtidslerkar fundet i Danmark, og selv 50 år efter deres udgravning findes der stadig usikkerhed 
omkring disse prægtige kars funktion.

50 år er der gået, siden tre store lerkar blev udgravet 
i udkanten af Nørhå, og 50 år skulle der gå, før alle 
tre lerkar blev genforenet. 

Man kunne derfor fristes til at kalde det for et ju-
bilæum, da det tredje lerkar i maj 2018 ankom til 
Thisted Museum efter at have været en del af den fa-
ste udstilling på det gamle Moesgaard Museum si-
den dets udgravning.

SOMMEREN ’68
Det var som nævnt i 1968, at kæmpekarrene blev 
udgravet. Jens N. Nielsen, som dengang studerede 
til lærer, men efterfølgende skiftede karriere til ar-
kæologien, blev under et restaureringsarbejde af Til-
sted Kirke opmærksom på en spand potteskår i et 
tilhørende redskabsskur. Potteskårene viste sig at 
stamme fra en aktiv grusgrav ved Fredskilde uden 
for Nørhå.

I dag kan alle tre kæmpekar ses i oldtidsudstillingen på Thisted Museum. 
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Grusgraven havde gennem en årrække bortgravet 
store dele af det omkringliggende landskab, der vi-
ste sig at gemme på en landsby fra ældre jernalder 
(ca. 200 f.Kr. - 200 e.Kr.). Store dele af landsbyen 

formodedes allerede at være bortgravet, og »nødud-
gravning« skal derfor forstås bogstaveligt, da Jens 
i kapløb med grusgravningen begyndte sin under-
søgelse af tre huse, allerede halvt forsvundet ned i 
grusgraven. 

På kortet ses udgravningens placering markeret med en stjerne. Billede fra: Jens N. Nielsen: »Byhøj fra Nørhå«.

Grusgraven havde allerede ædt sig ind på store dele af bopladsområdet. I baggrunden ses udgravningen ude på kanten 
af grusgraven.
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EN NEDBRÆNDT LANDSBY
Udgravningen, samt flere efterfølgende, afslørede, at 
landsbyen udgjorde en såkaldt byhøj.

En byhøj opstår som resultatet af en meget sted-
fast byggeskik, som primært eksisterede i det nord-
lige Jylland. Almindeligvis flyttede man, når ens hus 
ikke længere var brugbart, og byggede sin nye gård 
på et nyt sted. Enkelte steder byggede man dog det 
nye hus på resterne af den forrige hustomt, hvorfor 
kulturlaget generation efter generation voksede og 
med tiden skabte en byhøj.

Hvor stor landsbyen har været er uvist, da meget 
allerede var forsvundet ned i grusgraven, men un-
der udgravningen kunne det ses, at landsbyen om-
kring Kristi fødsel var brændt ned. En tragedie for 
beboerne, der i al hast har måttet løbe fra alt, men en 
unik mulighed for arkæologerne, da inventaret står 
tilbage som dengang, det blev efterladt. 

KÆMPEKARRENE

I de tre huse på kanten af grusgraven, stod hver sit 
kæmpekar placeret, to firkantede og et rundt.

De to firkantede kar var bygget op med fast for-
bindelse til husets gulv og har derfor stået som fast 
inventar i de to huse. Det nu hjemvendte kæmpekar 
fra Moesgaard er med sin højde på en meter og en 
grundflade på 75 x 90 cm det største af de tre kar og 
stadig det største lerkar fundet i Danmark.

Ud over deres unikke størrelse og form adskiller 
de to firkantede kar sig også med deres dekoration. 
Karrene er forskelligt udsmykket med påsatte lerli-
ster og rosetter, der danner firkantede indramnin-
ger. På karrenes top ses i begge tilfælde en forhøjet 
åbning, der, foruden et lille hul på bagsiden, synes at 
være den eneste adgang til karrenes indre.

OVNE ELLER OPBEVARINGSKAR?
Karrenes indhold var ved udgravningen ikke beva-
ret, og hvad de har været brugt til, er derfor stadig 
svært endeligt at konkludere.

En ledende teori har i lang tid været, at karrene 
har fungeret som en slags ovne. Karrenes bunde var 

Situationsbillede fra udgravningen af den nedbrændte landsby.
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sortbrændte, hvilket indikerer, at deres indre har 
været stærkt varmepåvirkede. Desuden synes den 
lille åbning i bagsiden ideel til træk. Det har dog 
ikke været nemt at få adgang til karrenes indre, så 
ovnene må have haft et specielt formål – måske en 
slags rygeovne?

De seneste år er der dog opstået tvivl om disse 
»jernalderovne«. Den sortbrændte bund og karre-
nes øvrige ildspåvirkning menes i stedet at stamme 
fra da husene og landsbyen nedbrændte, og er næppe 
et resultat af karrenes brug. 

Som nævnt var karrenes bund bygget fast med 
husenes gulv. Dette taler for, at karrene næppe har 
været brændte, som man normalt ville gøre i et ler-
kars fremstillingsproces, da en eventuel brænding 

Udgravningsplan over de tre delvist bevarede huse med kæmpekarrene. Tegning: Jens N. Nielsen.

dermed ville have foregået inde i huset. En yderst 
brandfarlig situation taget karrenes størrelse og jern-
alderhusenes konstruktion i betragtning. Det for-
ventes derfor i stedet, at karrene har stået ubrændte 
og er tørret naturligt inde i husene. Måske med 
vinterens forråd eller næste års kornsæd opbevaret? 

50 år efter deres udgravning er der altså stadig en 
usikkerhed omkring karrenes egentlige funktion. 
Sikkert er det dog, at karrene ligesom i dag også den-
gang har været et imponerende syn.
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